
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-453 del 30/05/2023

Oggetto Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute.  Affidamento 
diretto  per  la  fornitura  di  reagenti  per  estrazione  acidi 
nucleici - CIG Z3D3B1F2CF

Proposta n. PDTD-2023-461 del 29/05/2023

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Vaccari Monica

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Vaccari Monica

Responsabile del procedimento Mascolo Maria Grazia

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2023 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il  della 

Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,   Vaccari  Monica,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Affidamento diretto per la fornitura di

reagenti per estrazione acidi nucleici - CIG Z3D3B1F2CF

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per

l’esercizio 2023, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l’anno 2023 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;  

- la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia;

VISTO:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge n.

120/2020;

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 del

D.L. 31 maggio 2021, n.77 che stabilisce la procedura di affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 euro,

anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti possono

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

PREMESSO:

- che i laboratori della Struttura Ambiente Prevenzione Salute (APS) di Arpae, per l’espletamento



di propri compiti/attività istituzionali, effettuano analisi mediante l’utilizzo di strumento

Maxwell RSC per l’estrazione e la purificazione di acidi nucleici e, pertanto, risulta necessario

acquisire specifici reagenti per poter effettuare tali analisi;

CONSIDERATO:

- che, a seguito dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Struttura APS, dott.ssa Monica

Vaccari, la società Promega Italia Srl è stata individuata quale unico operatore economico idoneo

per le specifiche caratteristiche dei prodotti richiesti, essendo fornitore di reagenti ottimizzati per

l’utilizzo con lo strumento Maxwell RSC per estrazione e purificazione di acidi nucleici,

necessari a soddisfare il fabbisogno dell’amministrazione;

- che l’Unità Tossicologia ed Epidemiologia Molecolare della Struttura APS ha rilevato la

necessità di acquistare i seguenti prodotti:

Descrizione prodotto Confezionamento richiesto
(pezzi per confezione) totale

Maxwell® RSC Enviro TNA Kit 1 Kit (48 preparazioni) 2
Maxwell® RSC simplyRNA cells kit 1 Kit (48 preparazioni) 2
QuantiFluor® RNA System 1 Kit (500 reazioni) 1
QuantiFluor® ONE dsDNA System, 500rxn 1 Kit (500 reazioni) 1
0.5mL PCR Tubes, 200 pack 1 x 200 pz 1

- che tali prodotti sono distribuiti in Italia esclusivamente dalla Ditta Promega Italia s.r.l., filiale

italiana di Promega Corporation USA, come da dichiarazione della Responsabile Unica del

Procedimento, agli atti;

- che, pertanto, in data 28/04/2023, su richiesta di Arpae, la ditta Promega Italia Srl ha inviato la

propria offerta nr. 2342023, agli atti;

- che la Dott.ssa Maria Grazia Mascolo, Responsabile incarico di funzione Unità Tossicologia ed

Epidemiologia Molecolare della Struttura APS, ha presentato richiesta d’acquisto per la fornitura

da parte della ditta Promega Italia Srl dei suddetti prodotti, per un costo complessivo stimato di

euro 3.710,70 (oltre all’IVA 22%);

- che, nella richiesta di acquisto, è stata individuata quale Responsabile Unica del Procedimento

(RUP) la stessa Dott.ssa Maria Grazia Mascolo;

DATO ATTO:

- che la RUP dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale,

nell’ambito della presente procedura;

- che non vi sono Convenzioni stipulate dalle centrali di committenza Intercent-ER né Consip SpA

aventi ad oggetto forniture analoghe;



- che la RUP ha proceduto ad esaminare l’offerta nr. 2342023 del 28/04/2023 della ditta Promega

Italia Srl ritenendola congrua rispetto ai prezzi correnti per materiali analoghi;

DATO ATTO INOLTRE:

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, pertanto,

non sono stati redatti né il documento informativo sulla sicurezza, né il DUVRI e non sussistono

costi per la sicurezza;

- che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi approvati

con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. Z3D3B1F2CF dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che il contratto di fornitura oggetto del presente atto sarà stipulato con la ditta Promega Italia Srl

di Milano mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma digitale della

Responsabile della Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il DURC-on line ed è risultato regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione ed eseguiti sul portale ANAC e VerifichePA hanno

avuto esito regolare;

- che è stata acquisita dalla ditta Promega Italia Srl la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO, per quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito nella

Legge n. 120 del 11 settembre 2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio

2021, alla ditta Promega Italia Srl, con sede in viale Piero e Alberto Pirelli 6, 20126 MILANO -

C.F.-P.IVA 12317560154, la fornitura di reagenti per l’estrazione e la purificazione di acidi

nucleici (CIG Z3D3B1F2CF), per l’importo complessivo di euro 3.710,70 (oltre all’IVA 22%),

pari a complessivi euro 4.527,05 (IVA compresa);

SU PROPOSTA:

- della Responsabile della Struttura Ambiente Prevenzione Salute, dott.ssa Monica Vaccari, che ha

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che la Responsabile unica del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Mascolo, Responsabile

incarico di funzione Unità Tossicologia ed Epidemiologia Molecolare della Struttura Ambiente

Prevenzione Salute;



- del parere di regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Olivia Casanova, Responsabile dello

Staff Amministrazione della Direzione Tecnica e della Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del

D.L. 76/20 convertito con Legge n.120/20 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021,

n.77, alla ditta Promega Italia Srl, con sede in viale Piero e Alberto Pirelli 6, 20126 MILANO -

C.F./P.IVA 12317560154, la fornitura di reagenti per l’estrazione e la purificazione di acidi

nucleici (CIG Z3D3B1F2CF), per l’importo di euro 3.710,70 (oltre all’IVA 22%), pari a

complessivi euro 4.527,05 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto di fornitura oggetto del presente atto sarà stipulato con la ditta

Promega Italia Srl mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma

digitale della Responsabile della Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

4. di dare atto che alla Responsabile unica del procedimento, dott.ssa Maria Grazia Mascolo,

spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la

certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 4.527,05, relativo al presente provvedimento, avente natura di

reagenti (REAGE), è a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale con

riferimento al CdC APS-APS;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

(F.to Dott.ssa Monica Vaccari)



N. Proposta:   PDTD-2023-461   del    29/05/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Affidamento diretto per la 
fornitura  di  reagenti  per  estrazione  acidi  nucleici  -  CIG 
Z3D3B1F2CF

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova  Olivia  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


